Interea acta fundationum ad S. C. Concilii pervenerunt. Prae
fectus autem huius Congregationis, Cardinalis de Rubeis (Rossi), 
die 30 Augusti 1760 ad Nuntium Poloniae Visconti de hac re scri1p
sit, ut ipse super expositis S. Congregationem distincte « reddet in
structam, animique sui aperiens sententiam, preces ipsas remit
tat ». 54 Similes informationes eodem tempore S. C. Concili ab Or-
dinario loci, id est Metropolita Ph. \Volodkowycz exquisivif. 5

" . 

Nuntius Visconti mandatis S. C. Concilii obscquens, antequam 
suum responsum dederit, caute procedens Metropolitam latinum 
Leopoliensem exquisivit, ut dotem. agros, fundos. privilegia, et li
bertates parochis per Comitem Potocki assignatas diligenter exa
minaret, Qui Nuntio Visconti suam patefecit sententiam, scribens: 
« ludico et existimo posse et debere institui et ordinare Presbyteros 
ad supra expressas Ecclesias ». :.r. 

Vix Nuntius Visconti litteras recepit, mox eas (22-VI-1761) Ro
mam una cum tribus fundationum exemplarihus misit sententiam 
S. Congregationi Concilii pandens, a fundatoribus ecclesiis sufficien
ter provisum esse et aliunde necessarium omnino adesse, ut quam 
citius parochi constituentur in regionibqs illis, utpote Dissiden
tium ibi degentium erroribus obnoxii. 57 

Satis hoc erat ad erectionem ecclesiarum parochialium rite de
cernendam. Attamen S. C. Concilii, quae cuncta solet exacte per
pendere et aeque rationes unius, quam alterius partis scrutari, ex
pectandum censuit, quid hac de re Metropolita Wolodkowycz scri-

llO IBID., fol. 339-340. 
81 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 68, fol. 19-20; Cfr. ASV, Fondo Garam-

pi, t. 72, p. 304 (11-11-177 4). 
112 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 89, fol. 346 (30-V-1765). 
53 IBID., fol. 346. 
M IBID., fol. 316. 
M lorn., fol. 282. 
116 lorn., fol. 282v. 
87 IBID., t. 89, fol. 283. 
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beret. Diu igitur multumque eius responsio expectata fuit, et adhuc 
diutius expectaretur nisi novae supervenissent litterae Nuntii Vi
sconti ad suum in Urbe agentem conscr:Uptae et S. C. Concilii osten
dendae, in quibus inter alia significat. « ... che il ritardo dell' Af
fare apporta non lieve danno aU'anime dei fedeli prive de Pastori».58 

S. C. Concilii rem omnem pro comperta habens simulque intel
ligens cunctantionem quamlibet damnum animabus caus~re, Nun
tio Visconti die 22 Maii 1762 rescripsit, ut auctoritate ipsius Sacrae 
Congregationis ad erectionem et provisionem parochiarum perve
nire curet. Singulas erigendo parochias, ad formam exemplorum, 
diligenter examinare ne omittat, tum sufficientiam omnium fundo
rum pro eadem fundatione assignatorum, tum eorundem securi
tatem et a fidei commissis ceterisque vinculis immunitatem, caveat
que tamen ne ullum inferatur praeiudicium parochis finitimis.59 

Non poterit Nuntius Visconti propter foci distantiam per seip
sum huiusmodi rescriptum exequi, ,propterea executionem Maximi
Iiano Rylo, episcopo Chelmensi, die 30 Augusti 1762 demandavit. 
Ut M. Rylo peracto diligenti examine quoad sufficientiam dotum eo
rumque securitatem ac immunitatem a quibuscumque oneribus, nee 
non a Comite Potocki in scriptis, in forma meliori qua fieri potest, 
obtenta declaratione, quod privilegia eiusmodi fundationum invio
labiliter servabuntur, nee ullae iniuriae aut gravamina per admini
stratores bonorum inferentur, eosdem fundos respectivarum ec
clesiarum cum suis specificis denominationibus, Iocis et Iimitibus 
descriptos ad perpeluam rei memoriam distinguere curare. Quibus 
factis ad erectionem eiusmodi parochiarum et ecdesiarum ac pro
visionem earundem personis, praevio examine, habilibus et idoneis 
nullumque impedimentum canonkum habentibus auctoritate Sa
crae Congregationis Concilii dictas ecclesias provideat, eisdem cu
ram animarum et rerum temporalium regimen committal. Caetera 
omnia et singula ad normam sacrorum canonum et rituum Eccle
siae Orientalis perHgat, ordinet et institnat.60 De hac delegatione 
S. C. Concilii certior facta est.61 

Episcopus autem Rylo mox post receptam a Nuntio Visconti ple
nipotentiam circa canonicam parochiarum erectfonem, mense Ju
nio a. 1763, in Ucrainam Orientalem profectus est,62 ibique circiter 
tres menses permansit, ac circa quinquaginta ecclesias parochiales 
erexit.63 Tribus in commissione exactis mensibus, illis regionibus 

:is Ad Sigismondo Sisti, lern., fol. 283. 
11111 lem., fol. 324; Cfr. foll. 283, 332v, 361. 
80 Archfo Jugo-Zapadnoj Rossiji izdavajemyj vremennoju Komis.ije· 

ju dla razbora drevnych aktov, Kiev 1871, P. I, vol. IV, p. 585-6; Cfr. A. 
PETRU§Evvc, Cholmska;a eparchija ... , p. 260-1. 

81 APF, Scritt. rif. n. Congrcssi Mose. Pol. Rut., t. 9, fol. 345; Cfr. A. 
PETRU§EVYc. Cholmskaja eparchija ... , p. 261. _ 

sz ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 89, fol. 343; Cfr. A. PETRU§Evvc, op. cit .. 
P. 261. 

.., J. PELEsz, Geschichte der Union... II, p. 530; A. PETRU§EvYc, op. 
cit., p. 261; ASV; Arch. Nunz. Vars., t. 89,' fol. 343. 
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non asuefactus, non modo ipse, verum etiam eius domestici morbum 
contraxerunt, propterea eandem commissioncm ad aliud commo
dius tempus limitare coactus fuerat. Eadem debilitas et serpens 
morbus tempore commissionis contractus impedivit Episcopum 
Rylo, Volodimiriae, in Congressu a Metropolita convocato, a. 1766 
comparere, qua quidem absentia Metropolita indignatus fuit. 64 

Post Episcopi Rylo ex Ucraina abscessum, pars adversa, alias 
Metropolitana, parochos ad novoerectas ecdesias institutos oppri
mere ac persequi cepil/ 5 lpse l\fetropolita Wolodkowycz dictis erec
tionibus contrarius remansit, sub praetextu insuflicientiae dotis,66 et
si ipse minori cum dote similes parochias erigebat. Quare novos pa
rochos mulctabat, alios violenter deiecit, nonnullos ab exercitio 
curae pastoralis, non sine acatholicorum scandalo, suspendit. Hae 
de causa Palatinus Potocki de Metropolita apud S. C. Concilii con
questus est,67 dum e contra Metropolita cidem Congregationi dctu
lit, Episcopum Rylo commissae executionis fines excessisse, dum 
complures in praedictis villis ex habitantibus ad Sacros Ordines 
promovit, alias Sacramento l\fatrimonii coniunxit atque omnimodae 
iurisdictionis exerdtium in illis regionibus sibi arrogavit.68 1Cardi
nalis De Rubeis (Rossi) die 22 Martii a. 1766 ad Nuntium Visconti 
scribebat, ut nomine ac auctoritate eiusdem S. Congregationis Me
tropolitae Wolodkowycz inhiberet, ne pendente hac lite directe aut 
indirecte 'parochiarum erectioni praeiudicium inferatur, vel novi 
parochi ab exercitio curae animarum quomodolibet impediantur. 
Aeque vero Episcopo Chelmensi, Maximiliano Rylo inhibuit, ut ab 
omni perturbatione iuris Metropolitani desisterel. 69 Cum Maximi
lianus Rylo notitiam de hac accusatione recepisset, Nuntio Visconti 
respondit, bane accusationem nullo veritatis fundamento inniti, 
nam ipse, imposito fine praecommissis erectionibus, nullam am
plius vel in minima negotio iurisdictionem usurpare praesump-
serat.70 · 

lnterea Episcopus Rylo continuabat opus suum et denique a.1766 
ad felicem perduxit finem. 71 Hane notitiam Nuntius Visconti S. C. 
Concilii die 26 Martii a. 17()6 communicavit.12 

Cum tota haec quaestio de fundatione parochiarum iam quasi 
finita erat, Metropolita a Nuntio Visconti postulabat, ut ei super 
novis parochis iurisdictio restitueretur, insnper promisit omnem 

64 IBID., fol. 343. 
611 Ita scripserunt novi parochi Nuntio Visconti die 28 Iunii 1764; 

lorn., f. 345. 
00 lorn., fol. 284v. 
61 Iem., fol. 283v; Cfr. fol. 361v, 346, 123; Nunz. Pol., t. 388, fasc. N., 

p. 461, 76. 
08 Iem., fol. 361v; Cfr. fol. 356, 362. 
69 Iern., fol. 364 (22-III-1766). 
70 IBID., fol. 368-369. 
11 lorn., fol. 357 (3-III-1766); Cfr. APF, Scritl. rif. n. Congressi Mose. 

Pol. Rut., t. 9, fol. 548; Lett ere, t. 208, fol. 142v-143. 
12 ASV, Nunz. Pol., t. 389, fasc. 5. 
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adhibere curam, ut dictae fundationes ad mentem S. C. Conclii in
tegrae servarentur, ipsis earumque parochis iura concessa inviola
te manerent. Unicum a Nuntio Visconti petebat, ut de eius manda
to Episcopus Rylo librum numerum Ordin~tionum continentem, 
Decreta erectionum tum etiam reliqua illas ecclesias et eorum Pa
slores respicientia acta et scripturas, integre ad eum transmitte
ret.73 Hane vohmtatem Metropolitac Nuntius Visconti Episcopo Hylo 
sua in epistula, die 18 Septemhris a. 1766, patef ecit,74 cui M. Ry lo 
consensit.1

" Totum hoc molestum opus non obstantibus longitudi
ne itineris, expensis, periculis, nee non aliis incommodis Episcopus 
Rvlo f elicit er terminavit. 

·· Redux ex Ucraina Orientali iterum curam suae eparchiae su-
scepit. , 

Anno 1770, die 25 Augusti, ieiunium per triduum cum processio
nibus, ut pestis amoveatur, suis fidelibus pracepit.'(j 

Die 15 Februarii a. 1772, Episcopus Hylo funeralibus Annae Po
tocki, uxoris Palatini Salesii Potocki, Kryslynopoli, partecipaYit.11 

Die 26 Maii a. 1772 M. Rylo in C:ongressum eparchialem Kry
slynopolim venit. In hoc Congressu duo parochi ex consensu Epi
scopi puniti sunt. Post tres dies Chelman rediit. 1

" 

III. Prima missio Episcopi Rylo in Ucrainam Orientalem, annis 
1763-1766, pro fine erectionem eccJcsiarum parochiarumque habuit. 
Durante sua commoratione scientiam harum rcgionum acquisivit, 
quae suum videtur in Nuntium Garampi hahuisse influxum, ut ipsc 
secunda vice Maximilianum Rvlo in Ucrainam mitteret. Hae vice 
missio Episcopi Ry fo u ti fin em. visitation em supradictarum palati
natuum habuit, quorum tam sacerdotes, quam fideles ultimis annis 
haud paucas debebant persecutiones pati et hoc tum ab Ucrainis 
dissidentibus, tum vero a Gubernio MoscoYitico, quod tune tem
poris suum in Ucraina magis magisque roborabat dominium. 

Deputationi Episcopi Rylo ad Yisitationem peragendam ambo 
Coadiutores Metropolitani contrarii erant, quia offensos sese repu
tabant ex eo ·quod Nuntius Garampi eos praetermisit. Unde cum 
querelis ad Regem Poloniae se direxerunt, 79 qui mense Martio 
1773 visitationem prohibuit. so Nuntius tamen suos continuabat 
conatus, ut unus Episcoporum Ucrainorum in Ucrainam Orienta
lem ad peragendam visitationem mitteretur, quos quidem conatus 
multum S. Congregatio de Propaganda Fide laudavit.81 

Ignatius Rossetti, Rector Collegii Pontificii Leopoli, sua in epi-

73 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 89, fol. 129v (Aug. 1766). 
H ASV, Nunz. Pol., t. 388, fasc. 4. 
10 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 70, fol. 137. 
76 v. CERNECKY.T, op. cit., p. 17. 
n IBID., p. 22. 
78 IBID., p. 33. 
19 J. PELESZ, op. cit., II, p. 538. 
80 M. HARASIEWICZ, op. cit., p, 512. 
11 ASV, Nunz. Pol., t. 307, fol. 27. 
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stula ad Nuntium Garampi Episcopum Rylo visitatorem pronebat.82 

Nuntius Garampi variis rationilms persuasus die 5 Augusti an
no 1773, in sua ad Episcopum Rylo epistula, proprias quoad visita
tionem eidem intentiones patefecit.s3

• 

Hane deputationem ad visitationem in Ucraina peragendam 
Episcopus Rylo cum spiritu vere apostolico recepit, memor semper 
illius solemnis voti, quod olim in Collegio de Propaganda Fide 
emiserat.84 Quae animi dispositio gaudio Nuntio Garampi fuit. 8

" 

Antequam Ucrainam proficisceretur, ab Episcopo Leopoliensi 
Szeptyckyj decretum petivit, quo ei iurisdictio per tempus visitatio
nis his in regionibus traderetur.86 

Die 12 Novembris ad Nuntium scribebat se iam paratum esse 
ad iter suseipiendum. Garampi autem Episcopum Rylo- sine ulla 
referentia ad Metropolitam, vel ad eius Coadiutorem Episcopum 
Szeptyckyj, in Ucrainam cum plena iurisdiclione expcdire i~tende
hat. Tamen reflexionibus l\faximiliani Rylo inductus. decretum com
promissoriale promulgavit, quo Leo Szeptyckyj in iurisdictionem in
troducebatur. Consequenter Episcopus Hylo non aliter in TJcrainam 
abscedere resolutus ft\erat;nisi iurisdictione a Szeptyckyj obtenta.117 

Die autem 18 Novcmhris a. 1773 Nuntius Garampi Epis~opo 
Chelmensi literas misit, quae pro clero palatinatuum Kioviensis 
et Braclaviensis destinatae erant, quibus Nuntius clerum supradic
torum palatinatuum ccrtiorem recldit, ad normas concordiae inter 
Metropolitam eiusque Coadiutores initae et a Romano Pontifice 
approbatae, curam ·et regimen horum palatinatuum ad Episco
pum Leopoliensem Leonem Szeptyckyj spectare, cum iplena, libera 
atque independenti administratione spirituali. Szeptyckyj vero ob 
necessitates eparchiae Leopoliensis, ecclesias parochiales dictorum 
palatinatuum in dies sollicitudine egentes personaliter visitare eis
que per seipsum opem ferre non potest. Ne christifideles auxilio 
destituerentur Episcopum Rylo in partem suae sollicitudinis pa
storalis advocare eumque in Delegatum suum, ad tempus bene vi
sum, per eosdem palatinatus Kioviensem nempe et Braclaviensem 

112 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 98, fol. 74: «Monsignor Ryllo Vescovo 
di Chelma e quegli, cui nella scelta da farsi di quello... do la preferenza. 
La Dioces.i sua piccola, e hen ordinata non sentirebhe danno dalla di lui 
assenza. Coll'esemplarc sua pieta e modestia cdificarehbe egli quei popoli, 
coll'ardente suo zelo animarebbe quello di Monsignor Coadiutore... La 
difficolta consiste in provveder quegli del necessario, la poverta sua non 
permettendo al mcdesimo d'intraprender ii viaggio a spese sue. II mante
nimento suo in quelle parti in tempo del soggiorno s.uo potrebbe cavare 
dai beni dclla Metropolia »; Cfr. Nunz. Pol., t. 289, fol. 168. 

83 Inm., t. 288, fol. 187v-189 (5-VIII-1773); Cfr. Fondo Garamp( t. 
289, fol. 6. 

"" ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 91, fol. 291 (8-X-1773). 
si ASV, Nunz. Pol., t. 290, fol. 57 (Garampi ad M. Rylo, 14-X-1773). 
SG ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 91, fol. 269 (9-XI-1773). 
87 ASV, Nunz. Pol., Additamenta, t. 11, in merlio voluminis. Has facul

tatcs per sex integros menses ohtinebat (XI-1773-V. t774); Iem., Arch. Nunz. 
Vars., t. :-J4, fol. 237; Cfr. Nunz. J>ol., t. 290, fo.l. 172 (18-Xl-1773). 
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instituere et de:putare constituit, prout revera instituit et deputavit. 
Quam quidem delegationem et deputatio.nem Nuntius Garampi non 
solum approbare et confirmare, sed etiam Iaudare summopere in
tendens, auctoritate, qua vigore · Legationis suae fungebatur eidem 
Episcopo Chelmensi M. Rylo facultates etiam Visitatoris · Aposto
lici quoad Decanatus et Ecclesias in memoratis Palatinatibus Kijo~ 
viensi et Braclaviensi existentes addidit, ut ipse pro eo quo fla
grat zelo indigentiis, et necessitatibus universis, -tam memorata
rum ecclesiarum, quam Christi fidelium provideat, eaque omnia, 
quae in Domino necessaria et opportuna iudicaverit pro incremento 
gloriae Dei et animarum salute, salvis iuribus Episcopi Leopolien
sis, peragat, provideat, et statuat. Insi1per omnibus et singulis, tam 
spiritualibus, quam saecularibus personis, in dictis Decanatibus et 
Ecclesiis existentihus sub poena excommunicationis, suspensionis 
etiam a Divinis, et a Beneficiis, quoad spirituales ipso facto incur
rendae, mandavit ut Episcopum Rylo nedum pro Delegato ab Epi
scopo Leopoliensi, verum etiam pro Visitatore Apostolico a se
metipso specialiter deputato recognoscerent, reciperent, eique om
nes honorem, reverentiam et obsequium debitqm ·praestarent et ex
hiberent ac in omnibus praeceptis et mandatis illius obedirent, at
que ab aliis etiam exhibere et obediri curarent.88 

In epistula ad M. Rylo eodem die scripta Nuntius Garampi prae-
, ter facultates supra concessas alias adiunxit, ut durante visitatione 

iisdemmet facultatibus erga populos dictorum palatinatum uti pos
set et valeret, quibus ex gratia Sedis Apostolicae utitur ac fruitur 
in dioecesi sua Chelmensi. Praeterea, ut quoscumque ad eum recur
rentes, qui homicidium etiam voluntarium, sacrilegium, simoniam 
et periurii reatum quomodocumque commiserint quique bellis in
terfuerint, qui manus violentas in clericos et presbyteros I non ta
men in episcopos aut superiores praelatos vel in favorem haeresis 
et haereticorum / iniecerint, absolvere posset.89 

Ita Episcopus Rylo omnibus necessariis facultatibus munitus 
fuit. Unde suo fundamento caret accusatio Metropolitae apud Nun
tium G-arampi facta, quod Episcopus Rylo proprio marte ante ali
quot menses, relicta sua epard1ia, in Ucrainam se contulit, ibique 
sine licentia Metropolitae Sacra peragit.00 

Die 15 Decembris a. 1773 Episcopus Rylo iam sat longum ·per
f ecit iter, nempe ad Sarhorod, molestiis haud paucis itineris su
peratis.91 

88 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 91, fol. 218 (18-XI-1773). 
89 ASV, ·Nunz. Pol., t. 290, fol. 170: «Vada pur dunque felice, scribe

bat Nuntius Apostolicus, e Dio benedica un viaggio, che non ha per oggetto, 
che il bene dell'anime e la riordinazione di una diocesi nelle circostanze 
dei tempi correnti si sconcertata e sconvolta mentre io saro, intanto, un 
fedele testimonio del di Lei zelo presso ii Santo Padre e la Sacra Congre
gazion e ». 

00 ASV, Arch. Nunz. Vars .. t. 92, fol. 16. 
81 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 137, f. 73: « .. .l\folestissimum quoque 

I 
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Canonicam suam visitationem per litteras decanis nuntiabat, 
eamque se ex deputatione Leonis Szeptyckyj perficere significabat, 
et ad solitam praeparationem alliciebat. Pariter certiores eos red
debat, quod unice tantum animarum salutem curans hanc visita
tionem susceperat et ideo ab bane visitationem coneomitantibus 

. oneribus sacerdotes liberavit. 92 

Etsi diflicilis, tamen salutaris haec visitatio fuit, quod quidem 
iam ex paginis « Itineraii U crainensis » 93 apparel. Has enim re
gion es Episcopi raro visitabant.94 

Quot et quales persecutiones Ucraini catholici tam sacerdotes, 
quam fideles passi sunt Episcopus Rylo suis in epistulis ad Nuntium 
Garampi describebat. Rylo cum in oppidum Uman pervenisset, 
tune turmatim ad eum sacerdotes accurrebant, partim illi, qui car
ceres in oppido Berdyciv sustinuerunt, partim illi, qui fuga aut ma
gna pecuniae solutione facta vincula evaserunt, onfnes autem s&
latia et adiutorium ab Episeopo implorabant. lbi enim dissidentes 
quasi nidum posuerunt, multimodis pot:mis Ucrainos catholicos 
affiigebant, potente protectione Moscovitarum adiuti.95 Quoniam per
secutio non cessabat 96 Episcopus Rylo ad Nuntium scripsit, ut ali
quis praelatus Petropolim cum reclamationibus mitteretur, clemen
tiam implorans; idem per Ministrum Austriacum Petropoli obti
neri posse, Ry lo sperabat. 97 

Interea a. 1774 ·persecutio catholicorum non cessabat immo in 
dies crescebat. Vix ullus dies sine violentia qualibet eontingebat. 
Sacerdotes sub oculis Rylo misere eaptivabantur, compedibus one-

id mihi accidit, quod in Confiniis consistendo variis notitiis de ulteriori 
itinere sum terrefactus; aliqui sunt huius sensus, mihi non fore commodi
tatem in Ukrainam penetrandi, sine expresso lllustrissimi Romansov Felt
Mareschalci Russorum rriandato, dum tamen nihil veri in his relationibus 
adinveneram, misi ad R. J)ominos Officialcs in Ukrainensi Tractu existen
tes, pro captando consilio ». Cfr. ASV, Nunz. Pol., t. 290, fol. 369.